

UBND QUẬN THANH KHÊ  
TRƯỜNG TIỂU HỌC  
NGUYỄN BÌNH KHIÊM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-THNBK

Thanh Khê, ngày tháng 02 năm 2025

## KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 32/NQ-CP ngày 20/3/2024 của Chính phủ về thực hiện Nghị quyết số 686/NQ-UBTVQH15 ngày 18/9/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội giám sát chuyên đề về việc thực hiện Nghị quyết số 88/2014/QH13 và Nghị quyết số 51/2017/QH17 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông

Thực hiện Kế hoạch số 222/KH-UBND ngày 05 tháng 02 năm 2025 của UBND quận Thanh Khê về Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 32/NQ-CP ngày 20/3/2024 của Chính phủ về thực hiện Nghị quyết số 686/NQ-UBTVQH15 ngày 18/9/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội giám sát chuyên đề về việc thực hiện Nghị quyết số 88/2014/QH13 và Nghị quyết số 51/2017/QH17 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông, Trường Tiểu học Nguyễn Bình Khiêm ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 32/NQ-CP, như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Nhà trường thống nhất chỉ đạo các tổ chuyên môn tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 32/NQ-CP, tạo sự chuyển biến tích cực trong việc đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông.

- Làm cơ sở để các tổ chuyên môn xây dựng chương trình, kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ được giao và triển khai thống nhất, đầy đủ, đồng bộ, hiệu quả, kịp thời các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm được đề ra tại Kế hoạch này.

#### 2. Yêu cầu

- Xác định các nhiệm vụ trọng tâm, đề ra các giải pháp cơ bản nhằm cụ thể hóa các nội dung tại Nghị quyết số 32/NQ-CP đảm bảo phù hợp với tình hình thực tiễn của nhà trường.

- Tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ, hiệu quả, kịp thời, toàn diện các nhiệm vụ của Nghị quyết số 32/NQ-CP.

- Đảm bảo thông tin tuyên truyền được triển khai sâu rộng, toàn diện và tăng cường được nguồn lực thực hiện công tác truyền thông về giáo dục nghề nghiệp.

### II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

#### 1. Hoàn thiện chính sách

- Nhà trường rà soát các văn bản không còn phù hợp, đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ của hệ thống văn bản liên quan đến đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông.

- Tham mưu, đề xuất xây dựng văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông.

## **2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông**

- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt chủ trương đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông nhằm tạo sự đồng thuận của xã hội và nâng cao quyết tâm thực hiện đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông trong toàn thể đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý nhà trường.

- Tiếp tục thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo và Phòng Giáo dục và Đào tạo bảo đảm tiến độ, chất lượng; nhân rộng mô hình tốt cách làm hay điển hình tiên tiến, tháo gỡ các vướng mắc, khắc phục các khó khăn, hạn chế.

- Báo cáo kết quả việc triển khai đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông khi có hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo và Phòng Giáo dục và Đào tạo.

## **3. Tăng cường các điều kiện bảo đảm triển khai đổi mới giáo dục phổ thông**

- Căn cứ biên chế giáo viên được giao để bố trí, sắp xếp giáo viên bảo đảm đủ về số lượng, đồng bộ về cơ cấu theo quy định; căn cứ kế hoạch phát triển giáo dục và đội ngũ giáo viên nghỉ hưu hàng năm để tham mưu các cấp tuyển dụng giáo viên bảo đảm đủ số biên chế được giao; xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ giáo viên theo lộ trình đến năm 2030 không còn giáo viên không đạt chuẩn trình độ đào tạo theo Luật Giáo dục năm 2019.

- Bảo đảm đầy đủ cơ sở vật chất, thiết bị dạy học tối thiểu phục vụ triển khai Chương trình Giáo dục phổ thông 2018; quản lý, sử dụng hiệu quả thiết bị dạy học.

- Sử dụng hiệu quả kinh phí ngân sách nhà nước cấp, đẩy mạnh xã hội hóa, huy động các nguồn lực đầu tư cho giáo dục. Tham mưu bổ sung kinh phí hợp đồng giáo viên theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ.

- Vận động xã hội hóa từ các nguồn tài trợ để thực hiện việc hỗ trợ sách giáo khoa cho học sinh có hoàn cảnh gia đình khó khăn, học sinh thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo, học sinh thuộc đối tượng chính sách.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Nhiệm vụ chung**

Hiệu trưởng thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm:

- Tổ chức quán triệt tới cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động trong nhà trường, địa phương về quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp để triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 32/NQ-CP.

- Xây dựng kế hoạch triển khai chi tiết vào các chương trình, kế hoạch công tác hằng năm để triển khai thực hiện trong nhà trường; thường xuyên đánh giá tình hình thực hiện và kịp thời bổ sung các nhiệm vụ, giải pháp để triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 32/NQ-CP.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, giám sát quá trình thực hiện trong việc thực hiện các nhiệm vụ nêu trên đảm bảo đúng yêu cầu, tiến độ.

## **2. Nhiệm vụ cụ thể**

- Tiếp tục triển khai Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 theo lộ trình, đảm bảo tiến độ, chất lượng theo kế hoạch. Cập nhật hệ thống văn bản hướng dẫn Chương trình Giáo dục phổ thông 2018, các quy định về điều kiện bảo đảm chất lượng giáo dục phổ thông.

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân quận tăng cường các điều kiện bảo đảm triển khai đổi mới giáo dục phổ thông. Nâng cao chất lượng giáo viên; chất lượng, hiệu quả bồi dưỡng, tập huấn cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên.

- Tham mưu tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị dạy học bảo đảm thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 từ ngân sách nhà nước và đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục.

- Tham mưu triển khai thực hiện mục tiêu và nhiệm vụ đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo trên địa bàn quận.

- Tham mưu triển khai quy hoạch phát triển giáo dục và đào tạo thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn quận.

- Chủ trì phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội quận, UBND phường tham mưu phương án hỗ trợ chi phí học tập, hỗ trợ sách giáo khoa cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo, học sinh thuộc diện đối tượng chính sách.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 32/NQ-CP ngày 20/3/2024 của Chính phủ về thực hiện Nghị quyết số 686/NQ-UBTVQH15 ngày 18/9/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội giám sát chuyên đề về việc thực hiện Nghị quyết số 88/2014/QH13 và Nghị quyết số 51/2017/QH17 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông tại Trường Tiểu học Nguyễn Bình Khiêm./.

### ***Nơi nhận:***

- UBND quận Thanh Khê (để báo cáo);
- HT, các PHT;
- TTCM, TTVP;
- Đăng tải trên Web trường;
- Lưu: VP.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Bùi Can**